
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana finalizzata alla regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi 
transnazionali di ricerca nell’ambito del Partenariato per la ricerca in sanità e benessere animale 
EUPAHW (European Partnership on animal health and welfare). HORIZON-CL6-2023-
FARM2FORK-01Proposal N° 101136346- DIR RES 8MSE24;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 
Dr Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Stipula convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana finalizzata alla regolamentazione dei rapporti 
per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca nell’ambito del Partenariato per la ricerca in 
sanità e benessere animale EUPAHW (European Partnership on animal health and welfare). 
HORIZON-CL6-2023-FARM2FORK-01Proposal N° 101136346- DIR RES 8MSE24;

PREMESSO CHE

-l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (di seguito Istituto) è un ente 
sanitario di diritto pubblico che costituisce strumento tecnico-scientifico dello Stato per assicurare la
sorveglianza epidemiologica, la ricerca sperimentale, la formazione del personale, il supporto di
laboratorio e la diagnostica nell’ambito della sanità pubblica veterinaria;
- nell’ambito della sua attività istituzionale di promozione della ricerca e coerentemente con 
l’esigenza di una corretta definizione degli indirizzi della sperimentazione, il Ministero della salute - 
ex Direzione generale della sanità animale e dei farmaci veterinari (di seguito Ministero) svolge la 
funzione di raccordo e coordinamento delle attività degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali;
- il Ministero sulla base di Grant Agreement, partecipa ad azioni europee di coordinamento della 
ricerca in materia di sanità e benessere animale e sicurezza alimentare, nell’ambito delle quali sono 
previsti bandi di ricerca transnazionali cofinanziati dai Paesi partecipanti (di seguito bandi 
transnazionali);
- al fine di mantenere elevato il livello qualitativo della ricerca e di promuovere le collaborazioni
internazionali, il Ministero partecipa al Partenariato europeo per la ricerca in sanità e benessere 
animale (European partnership in animal health and welfare – di seguito EUPAHW);
- l’Istituto, collabora da anni, in termini di supporto tecnico e organizzativo, all’attività di gestione 
della partecipazione da parte degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali ai bandi transnazionali 
finanziati dal Ministero;

CONSIDERATO

- che con precedente e analoga convenzione stipulata il 17/11/2021 il Ministero e l’Istituto hanno 
provveduto alla regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca 
nell’ambito dell’Azione europea di coordinamento della ricerca (ERA-net co-fund, EJP, JPI, 
Discontools) in materia di sanità animale, sicurezza alimentare e benessere animale – anno finanziario 
2021.
- che con precedente analoga convenzione stipulata il 06/04/2023 il Ministero della Salute e l’Istituto 
hanno provveduto alla regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi transnazionali di 
ricerca nell’ambito di azioni europee di coordinamento della ricerca (ERA-NET CO-FUND; EJP; 
JPI, DISCONTOOLS) in materia di sanità animale e benessere animale e sicurezza alimentare- anno 
finanziario 2023.

PRESO ATTO

-che sui fondi destinati alla ricerca corrente nel settore veterinario per l’anno finanziario 2024, iscritti 
al capitolo 5301 dello stato di previsione del Ministero della salute, è stata destinata una quota 
specifica di euro 500.000,00 (cinquecentomila) al finanziamento dei progetti degli IZS valutati 
positivamente nel bando EUPAHW; 
-che ogni utilizzo dei fondi di cui alla Convenzione sarà comunque determinato dal Ministero



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

con specifiche disposizioni;
-che all’art.5 la convenzione determina la suddivisione dei fondi stanziati pari a € 550.000,00 
(cinquecentocinquantamila) di cui € 500.000,00 (cinquecentomila) per la partecipazione degli IIZZSS 
al bando transnazionale e quindi iscrivibili nel bilancio di esercizio come debiti verso le unità 
operative e € 50.000,00 (cinquantamila) a ricavo come rimborso per le spese di gestione suddivise 
nelle seguenti voci di spesa:

Voci di costo Importi 
Discontools* annualità 2024- 2025 14.000,00
missioni 12.000,00
personale 20.000,00
Spese generali 4.000,00
TOTALE 50.000,00 

VISTO

-l’allegato tecnico –convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto Zooprofilattico sperimentale 
del Lazio e della Toscana per il supporto amministrativo per la realizzazione del Bando transnazionale 
EUPAHW parte integrante della convenzione di cui alla presente deliberazione;

VISTA

-la delibera 151/23 che prende atto della Convenzione con il Ministero della Salute finalizzata alla 
regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca nell’ambito di 
azioni europee di coordinamento della ricerca (ERA-net co-fund, EJP, JPI, Discontools) in materia 
di sanità animale, sicurezza alimentare e benessere animale – anno finanziario 2021. DIR RES 
8MSE23;
-la nota dell’Ufficio di Staff DIR RES del 21/06/2024  prot. Num. 4525 che attribuisce al progetto di 
cui alla presente delibera il codice DIR RES 8MSE24, su cui sono imputati i ricavi ed i costi, nonché 
la responsabilità scientifica al Dott. Romano Zilli, dirigente veterinario dell’Istituto in quanto già 
responsabile dei precedenti finanziamenti aventi la medesima natura;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. Di procedere alla stipula della convenzione e dell’allegato tecnico oggetto della presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante; 

2. Di prendere atto delle modalità di erogazione dei fondi dal Ministero all’Istituto previste
dall’art. 5 comma 3 della Convenzione;

3. Di prendere atto che la Convenzione ha durata a decorre dalla data di registrazione e ha 
validità fino alla conclusione delle attività dei progetti del bando transnazionale;

4. di dare atto che all’art.5, comma 1 la convenzione determina la suddivisione dei fondi stanziati 
pari a € 550.000,00 (cinquecentocinquantamila) di cui € 500.000,00 (cinquecentomila) per la 
partecipazione degli IIZZSS al bando transnazionale e quindi iscrivibili nel bilancio di 
esercizio come debiti verso le unità operative, e € 50.000,00 (cinquantamila) a ricavo come 
rimborso per le spese di gestione suddivisi nelle voci di spesa come indicato nell’allegato 
tecnico della convenzione;

5. Di individuare come responsabile scientifico del progetto, il dott. Romano Zilli, dirigente
veterinario dell’Istituto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                                                                   Ufficio Ricerca e Innovazione 
                                                                                     (Dr. Romano Zilli)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 
oggetto: “Stipula convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana finalizzata alla regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi 
transnazionali di ricerca nell’ambito del Partenariato per la ricerca in sanità e benessere animale 
EUPAHW (European Partnership on animal health and welfare). HORIZON-CL6-2023-
FARM2FORK-01Proposal N° 101136346- DIR RES 8MSE24;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                           DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Stipula convenzione tra il Ministero 
della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana finalizzata alla 
regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca nell’ambito del 
Partenariato per la ricerca in sanità e benessere animale EUPAHW (European Partnership on animal 
health and welfare). HORIZON-CL6-2023-FARM2FORK-01Proposal N° 101136346- DIR RES 
8MSE24 e conseguentemente:

1. Di procedere alla stipula della convenzione e dell’allegato tecnico oggetto della presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante; 

2. Di prendere atto delle modalità di erogazione dei fondi dal Ministero all’Istituto previste
dall’art. 5 comma 3 della Convenzione;

3. Di prendere atto che la Convenzione ha durata a decorre dalla data di registrazione e ha 
validità fino alla conclusione delle attività dei progetti del bando transnazionale;

4. di dare atto che all’art.5, comma 1 la convenzione determina la suddivisione dei fondi stanziati 
pari a € 550.000,00 (cinquecentocinquantamila) di cui € 500.000,00 (cinquecentomila) per la 
partecipazione degli IIZZSS al bando transnazionale e quindi iscrivibili nel bilancio di 
esercizio come debiti verso le unità operative, e € 50.000,00 (cinquantamila) a ricavo come 
rimborso per le spese di gestione suddivisi nelle voci di spesa come indicato nell’allegato 
tecnico della convenzione;

5. Di individuare come responsabile scientifico del progetto, il dott. Romano Zilli, dirigente
veterinario dell’Istituto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                    (Dr. Stefano Palomba)


		2024-06-28T10:10:21+0000


		2024-06-28T10:17:27+0000


		2024-07-01T12:41:07+0000


		2024-07-01T13:09:32+0000




